
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Сузун 
Новосибирская область

От 03. PZ,

Об утверждении Перечня муниципальных услуг 
администрации Сузунского района

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг администрации Сузунского 

района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Сузунского 

района от 18.10.2017 № 304 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг 
администрации Сузунского района».

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н.

Исполняющий обязанности 
Глава Сузунского района А.А. Осипов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузунского района
от QZ. Of. № J-T

Перечень муниципальных услуг администрации Сузунского района

№
п/п Наименование услуги НПА, определяющий порядок предоставления 

муниципальной услуги

Раздел 1. Услуги в сфере образования

1.1
Прием заявлений, постановка на учет и направление для зачисления детей 
в образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»

1.2

Предоставление информации об организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а также дополнительного образования в 
образовательных организациях, расположенных на территории 
Сузунского района

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»

Раздел 2. Услуги в сфере имущественно - земельных отношений, строительства и регулирования предпринимательской деятельности

2.1 Выдача разрешений на проведение земляных работ Приказ Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 27.12.2011 № 613

2.2 Предоставление земельных участков в безвозмездное пользование

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЭ; 
приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, 
подтверждающих право заявителя на приобретение земельного 
участка без проведения торгов»

2.3 Предварительное согласование предоставления земельного участка Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3



№
п/п Наименование услуги НПА, определяющий порядок предоставления 

муниципальной услуги

2.4 Предоставление земельного участка в собственность бесплатно

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 1Э6-ФЗ; 
Закон Новосибирской области от 05.12.2016 № 112-03 «Об 
отдельных вопросах регулирования земельных отношений на 
территории Новосибирской области»;
Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, 
подтверждающих право заявителя на приобретение земельного 
участка без проведения торгов».

2.5
Заключение соглашения о перераспределении земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 
находящегося в частной собственности

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 №  136-Ф3

2.6 Присвоение и аннулирование адресов объектов адресации
Постановление Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221
«Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования-
адресов»

2.7
Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без 
предоставления земельных участков и установления сервитута в 
установленных Правительством Российской Федерации случаях

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 №  136-Ф3; 
постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 
№ 1244 «Об утверждении правил выдачи разрешения на 
использование земель и земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 
№ 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 
которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитутов»; 
постановление Правительства Новосибирской области от 20.07.2015 
№ 269-п «Об установлении Порядка и условий размещения объектов, 
виды которых установлены постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении 
перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться



№
п/п Наименование услуги НПА, определяющий порядок предоставления 

муниципальной услуги
на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов», на землях или земельных 
участках на территории Новосибирской области, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов»

2.8 Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без 
предоставления земельных участков и установления сервитута

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3; 
постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 
№ 1244 «Об утверждении правил выдачи разрешения на 
использование земель и земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 
№ 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 
которых может осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и установления сервитутов»; 
постановление Правительства Новосибирской области от 20.07.2015 
№ 269-п «Об установлении Порядка и условий размещения объектов, 
виды которых установлены постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении 
перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться 
на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов», на землях или земельных 
участках на территории Новосибирской области, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов»

2.9 Предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3; 
приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, 
подтверждающих право заявителя на приобретение земельного



№
п/п Наименование услуги НПА, определяющий порядок предоставления 

муниципальной услуги
участка без проведения торгов»

2.10 Продажа земельных участков без проведения торгов

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЭ; 
приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, 
подтверждающих право заявителя на приобретение земельного 
участка без проведения торгов»

2.11 Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3;
приказ Министерства экономического развития
Российской Федерации от 14.01.2015 № 7;
приказ Министерства экономического развития
Российской Федерации от 14.01.2015 № 6;
приказ Министерства экономического развития
Российской Федерации от 27.11.2014 № 762

2.12 Оформление права постоянного (бессрочного) пользования на земельный 
участок

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-Ф3; 
приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, 
подтверждающих право заявителя на приобретение земельного 
участка без проведения торгов»

2.13
Предоставление информации об очередности предоставления жилых 
помещений муниципального жилищного фонда на условиях социального 
найма

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ

2.14 Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

«Жилищный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 № 188- 
ФЗ;
Закон Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-03 «Об учете 
органами местного самоуправления граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в 
Новосибирской области по договорам социального найма»;



№
п/п Наименование услуги НПА, определяющий порядок предоставления 

муниципальной услуги
постановление Губернатора Новосибирской области от 26.12.2005 № 
678 «Об утверждении порядка определения размера дохода, 
приходящегося на каждого члена семьи, для расчета располагаемого 
дохода и расчета стоимости имущества, находящегося в 
собственности членов семьи, для расчета потребности в средствах на 
приобретение жилья в целях признания гражданина малоимущим на 
территории Новосибирской области»

2.15 Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
Закон Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-03 «Об учете 
органами местного самоуправления граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в 
Новосибирской области по договорам социального найма»

2.16
Предоставление в аренду имущества муниципальной казны без 
проведения торгов

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите 
конкуренции»

2.17
Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
даходягцихся в муниципальной собственности и предназначенных для 
сдачи в аренду

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
Федеральный закон от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»; 
Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах 
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

2.18 Предоставление служебных жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда Сузунского района

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 
№ 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к 
специализированному жилищному фонду и типовых договоров 
найма специализированных жилых помещений»

2.19 Выдача сведений из реестра муниципального имущества
Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципатьного



№
п/п Наименование услуги НПА, определяющий порядок предоставления 

муниципальной услуги
имущества»

2.20
Предоставление жилых помещений по договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 2) 
от 26.01.1996 № 14-ФЗ

2.21
Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения 
в жилое помещение

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
постановление Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 
№ 502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в 
переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) 
помещение»

2.22 Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ

2.23
Предоставление сведений, содержащихся в информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ;
постановление Правительства РФ от 13.03.2020 № 279 
«Об информационном обеспечении градостроительной 
деятельности"
(вместе с «Правилами ведения государственных информационных 
систем обеспечения градостроительной деятельности», «Правилами 
предоставления сведений, документов, материалов, содержащихся в 
государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности»)

2.24
Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение 
на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока 
действия разрешения на строительство

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ

2.25

Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) построенного или 
реконструированного объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ



№
п/п Наименование услуги НПА, определяющий порядок предоставления 

муниципальной услуги

2.26 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ

2.27

Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ

2.28
Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ

2.29 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства,

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ

2.30 Признание садового дома жилым и жилого дома садовым домом

Постановление Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом»

2.31 Подготовка и выдача разрешений на установку рекламных конструкций, 
аннулирование таких разрешений Федеральный закон от 13.03.2006 №  Э8-ФЗ «О рекламе»

2.32
Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
:троительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
:троительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала

Постановление Правительства РФ от 18.08.2011 № 686 
«Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего 
проведение основных работ по строительству (реконструкции) 
объекта индивидуального жилищного строительства, 
осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 
капитала»



№
п/п Наименование услуги НПА, определяющий порядок предоставления 

муниципальной услуги

2.33

Согласование проектной документации на проведение работ по 
сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и 
культуры) народов Российской Федерации местного значения, 
выявленного объекта культурного наследия

ГрадостроитеЛьный кодекс Российской Федерации

2.34

Выдача разрешения на проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия (памятника истории и культуры) народов 
Российской Федерации местного значения, выявленного объекта 
культурного наследия (далее - объект культурного наследия)

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»

2.35
Приемка работ по сохранению объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации местного значения, 
выявленного объекта культурного наследия

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»

2.36. Подготовка, регистрация и выдача градостроительного плана земельного 
участка

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ

2.37 Выдача уведомления о планируемом сносе и завершенном сносе Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ

2.38 Согласование размещения сооружений связи на объектах муниципального 
имущества

Федеральный закон от 07.07.2003 N 126-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О 
связи"


